REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______, DE 2023

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

Comemoração  ao  Dia  do  Combate  à

Corrupção.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 8 de dezembro de 2023, oportunidade na

qual se pretende comemorar o Dia do Combate à Corrupção.

JUSTIFICATIVA

O objetivo primordial do presente Requerimento é a promoção, por parte da Câmara dos

Deputados, da cultura de responsabilidade com os recursos públicos e de combate à corrupção,

mediante realização de Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Combate à Corrupção.

A  corrupção  generalizada  de  nossas  instituições,  que  não  apenas  tem  trazido  um

impacto relevante sobre nossa economia, mas tem também ameaçado a ordem constitucional e

democrática sobre a qual se fundamenta nossa República,  pôs - em diversos momentos - a

sociedade no estado de uma verdadeira anomia, o que produz atualmente, no Brasil, uma crise

moral sem precedentes.

Grande oportunidade para fomentar o debate na sociedade a respeito do zelo pela coisa

pública e  pelo bem comum,  a  Sessão  Solene  que ora proponho é um passo em direção à

moralização da política brasileira.

Incentiva-se também, com a realização deste evento, uma maior efetividade no combate

à  corrupção,  oferecendo-se  uma  resposta  às  frequentes  demandas  –  tão  fundamentadas  e

justificadas – da sociedade brasileira por maior transparência e lisura no trato com recursos

públicos, bem como pelo combate à impunidade.

Diante do exposto, creio ser de grande utilidade e urgência a Sessão Solene que ora

proponho, e cujo Requerimento submeto à apreciação da Mesa.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

36
34

71
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236347124200

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
17

.1
63

 -
M

ES
A

Por todos os motivos aduzidos, peço a aprovação do presente Requerimento por

esta Ilustre Mesa.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2023.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

36
34

71
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236347124200

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
17

.1
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Chris Tonietto)

Requer a realização de Sessão

Solene em Comemoração ao Dia do

Combate à Corrupção.

Assinaram eletronicamente o documento CD236347124200, nesta ordem:

 1  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 2  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236347124200

RE
Q

 n
.7

65
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

03
/2

02
3

17
:5

4:
17

.1
63

 -
M

ES
A